
 

 

【登録件数別】 

Ⅰ．概要 

1. 登録件数別 資本金階級別企業数（問３） 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

 

2. 登録件数別 従業者数規模別企業数（問４） 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

 

3. 登録件数別 商品特性別企業数（問６） 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

  

全体 168,893 118,820 23,857 10,565 9,902 3,434 805 1,510

　1　　　1件以上10件未満 146,007 109,505 19,211 8,325 7,685 1,281 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 9,010 4,252 2,090 1,874 1,586 432 649

　3　　　100件以上 2,993 305 393 150 343 568 372 861

５千万円
以下

５千万円超
１億円以下

１億円超
３億円以下

資本金

３億円超
１０億円以

下

母集団企業数 １０億円超
５０億円以

下

５０億円超
１００億円

以下
１００億円超

全体 168,893 117,729 19,083 18,219 10,512 3,350

　1　　　1件以上10件未満 146,007 109,193 15,599 13,103 6,864 1,248

　2　　　10件以上100件未満 19,893 8,402 3,375 4,596 2,657 862

　3　　　100件以上 2,993 133 108 519 991 1,241

５０名以下
５０名超

１００名以下
１００名以上
３００名以下

従業員数

３００名超
１０００名以

下
１０００名超

母集団企業数

全体 168,893 84,791 26,341 9,694 62,494

　1　　　1件以上10件未満 146,007 71,711 20,674 7,107 58,144

　2　　　10件以上100件未満 19,893 11,440 4,736 2,113 3,862

　3　　　100件以上 2,993 1,640 931 474 488

最終消費財
（完成品）

半製品・部
品・原材料

産業機械・
生産設備

サービス
母集団企業数

商品特性



 

 

4. 登録件数別 売上高規模別企業数（問７） 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

 

5. 登録件数別 海外事業拠点別企業数（問８） 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

 

  

10億円未満
10億円以上
50億円未満

50億円以上
100億円未満

100億円以上
500億円未満

500億円以上

全体 168,893 106,175 37,860 10,038 11,604 3,216

1    10件未満 146,007 99,100 31,051 7,928 7,267 661

2    10件以上100件未満 19,893 6,939 6,554 1,851 3,316 1,234

3    100件以上 2,993 136 255 259 1,022 1,322

母集団企業数

売上高規模

全体 168,893 17,360 25,187 126,346

　1　　　1件以上10件未満 146,007 10,246 19,852 115,909

　2　　　10件以上100件未満 19,893 5,028 4,955 9,910

　3　　　100件以上 2,993 2,086 380 526

ある
ない

輸出あり

海外事業拠点

母集団企業数
ない

輸出なし



 

 

6. 登録件数別 商品分野別企業数（問９） 

 

 

 

 

 

 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

  

全体 168,893 1,815 8,313 1,599 4,408 1,770 7,948 2,808 766

　1　　　1件以上10件未満 146,007 1,340 6,698 1,340 4,019 1,340 7,367 2,009 670

　2　　　10件以上100件未満 19,893 393 1,258 236 236 315 550 629 79

　3　　　100件以上 2,993 82 357 24 154 116 30 170 18

電子・電気
機器

電子部品・
デバイス

ソフトウェ
ア

輸送用機
械（車輌）

その他輸
送用機械

母集団企業数

商品分野

一般機械 産業機械 精密機械

全体 168,893 3,532 2,279 2,128 3,253 3,277 6,099 19,132 5,266

　1　　　1件以上10件未満 146,007 3,349 2,009 2,009 2,679 2,679 5,358 16,744 4,019

　2　　　10件以上100件未満 19,893 157 236 79 550 550 629 2,123 1,022

　3　　　100件以上 2,993 26 34 40 24 48 112 266 226

母集団企業数
その他雑

貨
繊維 化学品

商品分野

家具・木製
品

文具・事務
用品

台所・食
卓・洗面用

品

鞄その他
身の回り

品
食品

全体 168,893 1,856 2,125 8,317 4,690 3,770 2,961 7,734 7,138

　1　　　1件以上10件未満 146,007 1,340 1,340 6,028 3,349 2,679 2,679 7,367 6,028

　2　　　10件以上100件未満 19,893 393 708 2,202 1,179 944 236 315 1,022

　3　　　100件以上 2,993 124 78 88 162 148 46 52 88

母集団企業数
その他　加
工基礎資
材・機械部

品等

医薬品 化粧品等 卸・小売業
建築資材・
住宅用資

材

商品分野

印刷物・
フィルム

情報通信
サービス

学術研究、
専門・技術
サービス

全体 168,893 25,052 30,855

　1　　　1件以上10件未満 146,007 23,441 28,130

　2　　　10件以上100件未満 19,893 1,415 2,437

　3　　　100件以上 2,993 196 288

母集団企業数 その他
サービス、
公的機関

商品分野

その他



 

 

Ⅱ．模倣被害の状況 

7. 登録件数別  模倣被害の有無別企業数（問１０） 

 

注）有効回答数を用いて推計を行った。 

 

  

全体 168,893 10,341 114,180 44,373

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 101,297 37,724

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 11,501 5,828

　3　　　100件以上 2,993 790 1,382 820

母集団企業数

模倣被害

模倣被害
あり

模倣被害
なし

分からな
い、把握し
ていない



 

 

8. 登録件数別  権利取得種類別企業数（問１１） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 168,893 10,341 2,335 624 1,975 2,165 1,834 772 342 220 217 1,440 1,431 14

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,411 0 1,411 705 705 0 0 0 0 1,411 1,411 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 624 390 312 1,092 858 468 156 156 78 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 300 234 252 368 271 304 186 64 138 29 21 14

冒認出願

模倣被害内容

母集団企業数
デッドコピー

商標

その他ブランド偽装

模倣被害有
計

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 168,893 10,341 1,676 1,314 179 1,526 604 185 769 45 39 27 12 17 1,413 707 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 705 705 0 705 0 0 705 0 0 0 0 0 1,411 705 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 780 468 78 624 468 78 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 190 141 101 196 136 107 64 45 39 27 12 17 2 2 2

デッドコピー デザイン模倣

意匠

真正品の代替 冒認出願 その他
母集団企業数

模倣被害内容

模倣被害有
計

IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得 IT上の被害 権利取得

全体 168,893 10,341 2,073 298 233 835 31 115 1,318 827 261 105 4 10 6 2 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,411 0 0 705 0 0 705 705 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 546 234 156 78 0 78 468 78 156 78 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 116 64 76 52 31 37 145 43 105 27 4 10 6 2 2

技術模倣 冒認出願

模倣被害内容

特許・実用新案

母集団企業数
デッドコピー 真正品の代替

模倣被害有
計 その他

IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害

全体 168,893 10,341 1,536 1,285 1,053 345 818 816

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 705 705 705 0 705 705

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 702 468 312 312 78 78

　3　　　100件以上 2,993 790 128 112 35 33 35 33

模倣被害内容

母集団企業数
デザイン模倣 その他

模倣被害有
計

著作物

海賊版

IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害 IT上の被害

全体 168,893 10,341 925 907 214 117 736 23 3,310 950 714 6 6 4 709 707

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 705 705 0 0 705 0 2,821 705 705 0 0 0 705 705

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 156 156 156 78 0 0 468 234 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 64 45 58 39 31 23 21 10 8 6 6 4 4 2

その他

営業秘密・ノウハウ

デザイン模倣 真正品の代替 技術模倣 海賊版デッドコピー 冒認出願

模倣被害内容

母集団企業数
模倣被害有

計

IT上の被害

全体 168,893 10,341 1,526 335 792 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,411 0 705 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 78 234 78 0

　3　　　100件以上 2,993 790 37 101 8 2

その他

その他

IT活用
ドメイン名

盗用

母集団企業数

模倣被害内容

模倣被害有
計



 

 

9. 登録件数別  模倣品・模倣行為の質別企業数（問１２） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

 

10. 登録件数別  模倣品・模倣行為の価格別企業数（問１３） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

 

11. 登録件数別  模倣被害の発見契機の種類別企業数（問１４） 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 6 4,006 3,100 3,140

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 3,493 1,397 2,096

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 390 1,248 858

　3　　　100件以上 2,993 790 6 123 454 186

劣る

模倣品・サービスの模倣行為の質

不明高い
遜色が
ない

模倣被害有
計

母集団企業数

全体 168,893 10,341 84 1,003 5,410 3,754

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 699 3,493 2,794

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 78 234 1,404 780

　3　　　100件以上 2,993 790 6 71 513 180

母集団企業数
高い 不明ほぼ同じ

模倣品・サービスの模倣行為の価格

安い

模倣被害有
計

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 168,893 10,341 1,327 434 983 282 46 161 4,094 2,787 2,190 821 241 117

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 699 0 699 0 0 0 3,493 2,096 2,096 699 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 546 234 234 234 0 0 468 312 78 78 156 0

　3　　　100件以上 2,993 790 83 200 50 48 46 161 133 379 16 44 85 117

模倣被害の発見の契機

模倣被害に関する市
場調査により発見母集団企業数

代理店、ディーラー、顧
客、得意先、法律事務
所、調査会社等からの

通報で発見

顧客の工場から発見

税関からの照会、警察
等執行機関からの摘

発、その他行政機関か
らの通報で発見

新聞や雑誌の広告、カ
タログで発見

店頭・見本市・展示会
で発見

模倣被害有
計

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 168,893 10,341 4,913 1,311 1,171 155 761 630 1,417 192 951 264 102 96 8

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 3,493 0 699 0 0 0 1,397 0 699 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 1,170 936 390 78 624 390 0 156 234 234 78 78 0

　3　　　100件以上 2,993 790 250 375 83 77 137 240 20 36 18 30 24 18 8

模倣被害の発見の契機

母集団企業数

インターネット上で発見

正規オークションサイト
正規モールサイト・通

販サイト

模倣被害有
計

インターネット上で発見

なりすましECサイト その他

その他 発見の契
機を把握し
ていない



 

 

12. 登録件数別  模倣被害の模倣手口の種類別企業数（問１５） 

 

 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

  

国内 国外 国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 168,893 10,341 101 141 1,981 623 170 29 8 770

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 1,418 0 0 0 0 709

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 80 0 477 398 159 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 21 141 86 225 11 29 8 61

模倣手口

中身と包装やロゴシールな
どを別々の場所で製造し、

販売時に合わせる
母集団企業数

模倣被害有
計

見た目はそっくりに作り、商
標を付けずに販売

デザイン画だけを送り、他
国の業者にＯＥＭ（※）生

産をさせる手法

正規品の容器や包装を回
収し、粗悪なものを詰めて

正規品と偽って販売

国内 国外 国内 国外 国内 国外

全体 168,893 10,341 4 40 180 967 172 339 3,162

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 709 0 0 2,126

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 159 159 159 318 796

　3　　　100件以上 2,993 790 4 40 21 99 13 21 240

模倣手口

母集団企業数
模倣被害有

計

安価な業務用の正規品を
仕入れ、模倣した容器や包

装に再封入して販売

正規品であることを示す識
別シールを模倣して添付

外形的に商標は付されて
いないが、デジタル操作等
をすることで商品に商標を

表示

模倣手口は
把握していな

い。



 

 

13. 登録件数別  模倣被害の被害事例の製造地域・国別にかかる把握の有無別企業数（問１６） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 5,237 4,953

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 3,493 3,493

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 1,175 1,253

　3　　　100件以上 2,993 790 570 207

把握した事例が
ある

把握していない

模倣品が製造された国・地域

母集団企業数
模倣被害有

計



 

 

14. 登録件数別  模倣被害の被害事例の製造地域別・権利別企業数（問１７） 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 1,075 24 30 22 11 9 4

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 669 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 406 24 30 22 11 9 4

把握した事例がある

模倣品が製造された地域

模倣被害有
計

母集団企業数
商標

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 721 4 13 7 2 2 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 502 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 219 4 13 7 2 2 0

模倣品が製造された地域

把握した事例がある
模倣被害有

計
母集団企業数

意匠

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 2,621 0 7 7 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,158 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 251 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 213 0 7 7 0 0 0

模倣品が製造された地域

把握した事例がある
模倣被害有

計
母集団企業数

特許・実用新案

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 1,121 0 13 2 2 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 719 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 334 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 67 0 13 2 2 0 0

模倣被害有
計

模倣品が製造された地域

把握した事例がある

母集団企業数
その他



 

 

15. 登録件数別  模倣被害の被害事例の特定地域における製造国別企業数（問１８） 

 
 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 168,893 10,341 3,330 2,682 167 1,678 22 110 108 9 108 4

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,877 1,438 0 1,438 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 336 755 84 168 0 84 84 0 84 0

　3　　　100件以上 2,993 790 118 488 83 72 22 26 24 9 24 4

模倣被害有
計

模倣品が製造された国

母集団企業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 20 7 2 2 4 9 7 7 11 30

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 20 7 2 2 4 9 7 7 11 30

模倣被害有
計

模倣品が製造された国

母集団企業数



 

 

16. 登録件数別  模倣被害の被害事例の経由地域・国にかかる把握の有無別企業数（問１９） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 2,026 7,999

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,397 5,589

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 474 1,816

　3　　　100件以上 2,993 790 155 595

模倣被害有
計

把握した事例が
ある

把握していない

模倣品が経由された国・地域

母集団企業数



 

 

17. 登録件数別  模倣被害の被害事例の経由地域別・権利別企業数（問２０） 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 352 46 26 5 10 3 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 261 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 92 46 26 5 10 3 0

模倣被害有
計

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数
商標

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 46 18 10 0 3 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 46 18 10 0 3 0 0

模倣被害有
計

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数
意匠

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 944 3 3 3 3 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 726 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 174 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 43 3 3 3 3 0 0

模倣被害有
計

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数
特許・実用新案

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 910 3 5 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 726 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 174 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 10 3 5 0 0 0 0

模倣被害有
計

模倣品の経由地域

把握した事例がある

母集団企業数
その他



 

 

18. 登録件数別  模倣被害の被害事例の特定地域における経由国別企業数（問２１） 

 
 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 168,893 10,341 1,657 427 21 8 0 5 3 13 5 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,453 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 174 347 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 31 80 21 8 0 5 3 13 5 0

模倣被害有
計

模倣品の経由国

母集団企業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 0 0 0 0 3 44 3 15 8 15

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 0 3 44 3 15 8 15

模倣被害有
計

模倣品の経由国

母集団企業数



 

 

19. 登録件数別  模倣被害の被害事例の販売地域・国別にかかる把握の有無別企業数（問２２） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 4,915 5,269

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,794 4,192

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 1,488 940

　3　　　100件以上 2,993 790 632 137

模倣被害有
計

把握していない

模倣品が販売された国・地域

把握した事例が
ある

母集団企業数



 

 

20. 登録件数別  模倣被害の被害事例の販売地域別・権利別企業数（問２３） 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 1,338 81 176 57 47 28 13

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 908 0 83 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 430 81 93 57 47 28 13

把握した事例がある

模倣品が販売された地域

模倣被害有
計 商標

母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 635 21 131 116 13 8 6

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 413 0 83 83 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 223 21 49 34 13 8 6

模倣品が販売された地域

把握した事例がある
模倣被害有

計 意匠
母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 1,877 8 28 34 8 6 4

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,438 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 248 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 191 8 28 34 8 6 4

模倣品が販売された地域

把握した事例がある
模倣被害有

計 特許・実用新案
母集団企業数

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 1,925 11 104 11 6 2 4

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,438 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 413 0 83 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 74 11 21 11 6 2 4

模倣品が販売された地域

把握した事例がある
模倣被害有

計 その他
母集団企業数



 

 

21. 登録件数別  模倣被害の被害事例の特定地域における販売国別企業数（問２４） 

 
 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 168,893 10,341 3,338 2,457 834 834 62 242 149 36 149 38

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,158 1,438 719 719 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 908 578 0 0 0 165 83 0 83 0

　3　　　100件以上 2,993 790 273 441 115 115 62 77 66 36 66 38

模倣品の販売国
模倣被害有

計
母集団企業数

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 36 19 21 9 17 40 34 40 19 100

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 36 19 21 9 17 40 34 40 19 100

模倣品の販売国
模倣被害有

計
母集団企業数



 

 

22. 登録件数別  アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先 

の把握の有無別企業数（問２５） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 4,879 5,297

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 3,493 3,493

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 940 1,488

　3　　　100件以上 2,993 790 446 316

把握した事例が
ある

アジアにおいて製造された模倣品・模
倣行為の流通パターン

模倣被害有
計

把握していない

母集団企業数



 

 

23. 登録件数別  アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の

地域別企業数（問２６） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 4,359 57 258 240 36 20 16

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,877 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 1,016 0 169 169 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 466 57 89 70 36 20 16

地域別模倣品・模倣行為の流通パターン

母集団企業数 把握した事例がある模倣被害有
計



 

 

24. 登録件数別  アジアにおいて製造された模倣品又はサービスの模倣行為の販売・提供先の

国別企業数（問２７） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 2,760 11 5 7 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,158 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 508 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 94 11 5 7 0 0 0 0 0

母集団企業数
模倣被害有

計

国別流通パターン

製造国：日本

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 0 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 0 0 0 0 0

製造国：日本母集団企業数
模倣被害有

計

国別流通パターン

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 1,670 1,436 71 770 41 46 41 32 760

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 1,438 719 0 719 0 0 0 0 719

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 85 423 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 147 293 71 50 41 46 41 32 41

製造国：中国（香港を含む）

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 39 25 18 34 25 32 14 76

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 39 25 18 34 25 32 14 76

国別流通パターン

製造国：中国（香港を含む）母集団企業数
模倣被害有

計

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 16 16 32 5 2 5 5 2 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 16 16 32 5 2 5 5 2 2

製造国：台湾

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 2 0 0 0 0 0 0 5

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 2 0 0 0 0 0 0 5

製造国：台湾

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 822 733 5 836 0 85 85 0 719

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 719 719 0 719 0 0 0 0 719

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 85 0 0 85 0 85 85 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 18 14 5 32 0 0 0 0 0

製造国：韓国

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 0 0 0 2 0 0 0 87

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 85

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 2 0 0 0 2

製造国：韓国

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 0 0 0 2 7 7 2 2 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 2 7 7 2 2 2

製造国：インドネシア

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 2 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：インドネシア

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 2 0 0 0 2 14 5 2 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 2 0 0 0 2 14 5 2 2

製造国：タイ

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 5 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 5 0 0 0 0 0 0 0

製造国：タイ

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 0 5 2 0 2 5 16 2 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 5 2 0 2 5 16 2 2

製造国：マレーシア

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 2 0 2 2 2 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 2 0 2 2 2 0 0 0

製造国：マレーシア

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 0 0 0 0 0 0 0 2 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 0 0 0 0 2 0

製造国：シンガポール

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 0 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 0 0 0 0 0

製造国：シンガポール

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 0 2 0 0 2 2 2 2 94

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 85

　3　　　100件以上 2,993 790 0 2 0 0 2 2 2 2 9

製造国：ベトナム

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 2 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：ベトナム

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 0 0 0 0 2 2 2 2 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 0 2 2 2 2 2

製造国：フィリピン

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 2 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 2 0 0 0 0 0 0 0

製造国：フィリピン

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 0 0 0 0 0 0

製造国：インド

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 0 11 5 2 2 2 2 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 11 5 2 2 2 2 0

製造国：インド

国別流通パターン

母集団企業数
模倣被害有

計

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム

全体 168,893 10,341 5 0 0 0 0 0 0 2 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 5 0 0 0 0 0 0 2 0

国別流通パターン

製造国：アジアその他母集団企業数
模倣被害有

計

フィリピン インド
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 0 0 7 0 0 0 0 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 7 0 0 0 0 2

国別流通パターン

製造国：アジアその他母集団企業数
模倣被害有

計



 

 

25. 登録件数別  冒認出願がされた地域の把握の有無別企業数（問２８） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

全体 168,893 10,341 408 8,948

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 6,318

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 158 2,131

　3　　　100件以上 2,993 790 251 499

冒認出願をされた国・地域

把握した事例が
ある

把握していない

模倣被害有
計

母集団企業数



 

 

26. 登録件数別  冒認出願がされた権利別地域別企業数（問２９） 

 

 

 

 

 

 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 340 17 12 12 10 7 2

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 88 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 252 17 12 12 10 7 2

冒認出願

把握した事例がある

商標
母集団企業数

模倣被害有
計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 128 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 88 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 39 0 0 0 0 0 0

冒認出願

把握した事例がある

意匠
母集団企業数

模倣被害有
計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 34 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 34 0 0 0 0 0 0

冒認出願

把握した事例がある

特許・実用新案
母集団企業数

模倣被害有
計

アジア 中東 欧州 北米 中南米 アフリカ 大洋州

全体 168,893 10,341 0 0 0 0 0 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 0 0 0 0 0 0 0

冒認出願

把握した事例がある

その他
母集団企業数

模倣被害有
計



 

 

27. 登録件数別  特定地域における冒認出願された国別企業数（問３０） 

 
 

 
注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。  

日本
中国（香港を

含む）
台湾 韓国 インドネシア タイ マレーシア

シンガポー
ル

ベトナム フィリピン

全体 168,893 10,341 115 338 20 15 20 2 2 5 0 0

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 88 88 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 27 250 20 15 20 2 2 5 0 0

冒認出願がされていた国

母集団企業数
模倣被害有

計

インド カンボジア ミャンマー ラオス
アジアその

他
アラブ首長国
連邦（UAE）

サウジアラビ
ア

中東その他 トルコ 欧州その他

全体 168,893 10,341 7 0 2 0 5 0 0 10 7 7

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　3　　　100件以上 2,993 790 7 0 2 0 5 0 0 10 7 7

冒認出願がされていた国

母集団企業数
模倣被害有

計



 

 

28. 登録件数別  模倣被害の総額（問３１） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

  

模倣被害額

総額

全体 168,893 10,341 238,301

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 70,877

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 120,197

　3　　　100件以上 2,993 790 47,227

模倣被害有
計

母集団企業数



 

 

29. 登録件数別  模倣被害額以外の影響別企業数（問３２） 

 

注１）有効回答数を用いて推計を行った。 

注２）模倣被害有計は、問１０の推計値である。 

 

全体 168,893 10,341 3,871 2,734 2,067 1,530 1,599 217 1,009

　1　　　1件以上10件未満 146,007 6,986 2,116 2,116 1,411 1,411 705 0 705

　2　　　10件以上100件未満 19,893 2,564 1,289 483 483 81 725 161 242

　3　　　100件以上 2,993 790 466 135 173 38 169 56 62

取引先とのト
ラブル

消費者の事
故

その他
ブランドイ

メージの低
下

消費者から
のクレーム

対応

技術的優位
性の低下

海外展開の
遅延

母集団企業数
模倣被害有

計


